
1 
 

 
 

 
 

Portaria n. 084, de 14 de junho de 2023. 
 
 

Dispõe sobre aprovação de visitas técnicas da Faculdade 
Adventista da Bahia (Fadba). 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar as seguintes visitas técnicas para os discentes e docentes dos cursos 
mencionados: 

 
I - estudantes dos cursos de Nutrição e Gastronomia: 
 

• Data: 30/08/2023 

• Horário: Das 08:00 às 21:00 

• Local: Feira Bahia Expo & Negócios em Salvador 

• Orientador: Prof. Jeandson Moraes da Silva 

• Os custos serão de responsabilidade de cada participante. 
 

II – estudantes do curso de Medicina Veterinária: 
 

• Data de saída: 18/06 

• Horário de saída: 04:30h 

• Destino: Fazenda Ouro Fino, localizada na cidade de Jaguaquara/Bahia 

• Orientador: Prof. Acácio Costa 

• Os custos previstos para a realização dessa viagem serão de responsabilidade 
dos próprios alunos interessados. 
 

Art. 2º As visitas técnicas têm como objetivo proporcionar aos discentes uma vivência 
prática e enriquecedora em ambientes relacionados aos campos de atuação dos respectivos 
cursos, contribuindo para a formação profissional e ampliação dos conhecimentos. 

 
Art. 3º Os docentes responsáveis pelas visitas técnicas deverão orientar e acompanhar 

os discentes durante todo o período, zelando pela segurança, disciplina e cumprimento das 
atividades programadas. 

 



2 
 

 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
 

   
Cachoeira, 10 de julho de 2023. 

 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 

 
 


